BỘVÃNHÓA,THÈTHAOVÀDULỊCH CỘNGHÒAXÃHỘICHỪNGHĨAVIỆTNAM
Đ ộc lập  - T ự  do - H ạn h  p h ú c

Số: 3437/BVHTTDL-VP
V/v ừả lời kiến nghị của cử tri gửi tới Hà Nội, ngày 02 tháng 8 năm 2018

trước Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XIV

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Ninh Bình

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh
Ninh Bĩnh do Ban Dân nguyện chuyển đến theo Công văn số 251/BDN ngày
15/6/2018, nội dung kiến nghị như sau:

Cử tri tiếp tục đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch kịp thời chấn
chỉnh việc các ca sĩ, diễn viên sử dụng trang phục không phù hợp với thần
phong mỹ tục trong các chương trình biểu diễn, kế cả phát trên chương trình
truyền hình gây phản cảm cho người xem (Câu so 7).

Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xin trả lời như sau:

Theo quy định tại Nghị định số 79/2012/NĐ-CP ngày 05/10/2012 và Nghị
định số 15/2016/NĐ-CP ngày 15/3/2016 của Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao
và Du lịch thực hiện quản lý đối với các chương trình biểu diễn nghệ thuật và
các chương trình do cơ quan phát thanh, truyền hình liên kết với các đơn vị,
doanh nghiệp tổ chức biểu diễn nghệ thuật, trình diễn thời trang khác để dàn
dựng, tổ chức chương trình biểu diễn trực tiếp trước công chúng, khán giả hoặc
phát hành vé cho khán giả xem trực tiếp chương trình biểu diễn. Qua theo dõi,
các chương trình được cấp phép, quản lý cơ bản thực hiện theo đúng quy định
pháp luật. Đối với các chương trình ghi hình, phát sóng, cơ quan phát thanh,
truyền hình phải chịu trách nhiệm về nội dung, hình thức, đảm bảo phù hợp văn
hóa, thuần phong mỹ tục Việt Nam và đứng quy định pháp luật.

Với trách nhiệm được Chính phủ giao quản lý hoạt động nghệ thuật biểu
diễn trên toàn quốc, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã có văn bản báo cáo Ban
Tuyên giáo Trung ương và gửi Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tăng
cường phối hợp quản lý hoạt động biểu diễn nghệ thuật trên truyền hình đảm
bảo phù họp đạo đức xã hội, thuần phong mỹ tục và đúng quy định pháp luật.

Hiện nay, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đang tiếp tục chỉ đạo các cơ
quan quản lý các địa phương tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra xử lý vi
phạm, nghiêm cấm trường họp tổ chức, cá nhân sử dụng ừang phục biểu diễn
phản cảm, không phù hợp với giá trị đạo đức, thuần phong, mỹ tục dân tộc và
các quy định của pháp luật. Thực hiện quản lý đôi với các chương trĩnh biêu
diễn nghệ thuật và các chương trình do cơ quan phát thanh, truyền hình liên kết
với các đơn vị, doanh nghiệp tổ chức biểu diễn nghệ thuật, trình diễn thời trang
khác để dàn dựng, tổ chức chương trình biểu diễn trực tiếp trước công chúng,
khán giả hoặc phát hành vé cho khán giả xem trực tiếp chương trĩnh biểu diễn,
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo các cơ quan trực thuộc thường xuyên
theo dõi, kịp thời chấn chỉnh các đối tượng biểu diễn, tổ chức biểu diễn ừánh để

«

xảy ra tình trạng vi phạm như: Tổ chức họp, chấn chỉnh hoạt động tổ chức
chưong trình biểu diễn nghệ thuật, trình diễn thời trang của Công ty Quảng cáo-
Tư Vấn-Tổ chức biểu diễn Cát Tiên Sa, Công ty c ổ  phần Xúc tiến Đông Tây...;
mời các cá nhân có hành vi sử dụng hang phục phản cảm khi tham gia chương
trình biểu diễn nghệ thuật để nhắc nhở và thực hiện cam kết sử dụng trang phục
hoặc hóa trang phù họp với mục đích, nội dung biểu diễn và thuần phong mỹ
tục, truyền thống văn hóa Việt Nam. Qua công tác chấn chỉnh, từ năm 2017 trở
lại đây, các trường họp nêu ừên đã có ý thức chấp hành quy định pháp luật và
cam kết với cơ quan quản lý.

Để tăng cường quản lý nhà nước trên lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn, Bộ
Văn hóa, Thể thao và Du lịch đang phối họp với các Bộ, ngành liên quan hoàn
thiện hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị định quy định về hoạt động nghệ thuật biểu
diễn, trong đó có các chính sách về tăng cường kiểm soát hoạt động nghệ thuật
biêu diễn trực tiếp hoặc trên truyền hình và môi trường mạng internet đến công
chúng. Hồ sơ đề nghị xây dựng nghị định đang ừong quá trình lấy ý kiến của các
cơ quan, tổ chức liên quan trước khi gửi Bộ Tư pháp thẩm định, trình Chính phủ
xem xét, thông qua.

9 ___ 9 ĩ

Bộ Vãn hóa, Thê thao và Du lịch trân họng gửi tới Đoàn đại biêu Quôc
1  \ T *  1  TPI > 1  4.Ã , 9 1 > •  9 , •  /hội tỉnh Ninh Bình đê trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó TTgCP Vũ Đức Đam (đ ể  báo  cáo);
- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;
- Ban Dân nguyện, ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Văn phòng Chinh phủ (các Vụ: QHĐP, KGVX);
- Thường trực HĐND,UBND tỉnh Ninh Bình;
- Bộ VHTTDL: Bộ trưởng, các Thứ trưởng, Cục

NTBD, Cổng TTĐT Bộ;
- Lưu: VT (2), VP (TH), NIH (27).

B ộ  T R Ư Ở N G

ý ê n  N g ọ c  T hiện

2